重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 1 -

重庆市农业委员会办公室
关于印发《重庆市农民技术人员职称评定暂行

办法》的通知
渝农办发〔2011〕155 号

各区县（自治县）农业（农林水利、农林水务、农业水利）委（局），

畜牧兽医局，蔬菜产业局、果业局：

开展农民技术人员职称评定，是农村实用人才队伍建设的重

要内容，是培养新型农民和产业农民的重要手段。原《重庆市农

民技术人员职称评定暂行规定》已不适应新农村建设和现代农业

发展需要，现将新的《重庆市农民技术人员职称评定暂行办法》

印发给你们，请遵照执行。在执行中遇到的困难和问题及时反馈

给我们，以便修订完善。

二〇一一年九月六日

重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 2 -

重庆市农民技术人员职称评定
管理暂行办法

第一条 为了加强农村实用人才队伍建设，提高农村劳动力

整体素质，促进农业和农村经济社会协调发展，按照中央关于建

设社会主义新农村的要求和国家关于农民技术职称评定的有关

规定，使农民技术人员职称评定工作规范化、制度化，结合我市

实际，制定本办法。

第二条 农民技术职称反应的是农民技术人员专业技术水

平和业务能力，农民技术职称不同于其他行业技术职称，也不与

个人身份、工资待遇挂钩，被评定的农民技术人员,各有关企事

业单位可择优聘用。

第三条 农民技术人员职称等级为四级即:农民技术员、农

民助理技师、农民技师、农民高级技师。农民技术职称定为 10

个专业: 农技、畜牧、水产、农机、林业、水利、能源、加工、

农经、农业环保、农业信息。随着农业行业和产业的发展，适时

对专业进行调整。

第四条 农民技术人员职称评定, 坚持以工作业绩、技术水

平、技能等级为主，兼顾文化学历和专业工作资历。

重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 3 -

第五条 重庆市农民技术人员职称评定工作在重庆市农业

委员会的统一领导下,成立重庆市农民技术职称 评定领导小组，

负责统筹协调；领导小组下设办公室，办公室设在市农广校（市

农民科技教育培训中心），负责组织实施，并接受市农委职称改

革领导小组的指导。各区县农业行政管理部门负责本地区农民技

术人员职称工作。

第六条 凡从事农、林、牧、渔、农副产品加工、农业机械、

农村水利、农村财会、经营管理、农村能源、农业环保、农业信

息等行业的人员,均可申报农民技术人员职称。在农业第一线工

作属于国有企事业单位的正式职工不能申报农民技术人员职称。

第七条 申报人员必须热爱祖国,坚持四项基本原则，遵纪

守法,爱岗敬业，乐于奉献，愿为新农村建设服务。

第八条 申报各级农民技术人员职称还必须具备下列条件:

（一）农民技术员

1、具备下列条件之一:

（1）获得农民技术资格证书（即“绿色证书”）。

（2）参加 300 学时以上初等农业技术系统教育学习培训取得

结业证书。

（3）初中毕业生从事本专业二年以上、高中毕业生从事专业

一年以上生产实践,并在农业生产第一线从事技术工作,初步掌握

重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 4 -

本专业的基础知识和基本技能。

2、能接受本专业的理论知识和专业技能。

3、在科技人员指导下能从事新技术、新品种的试验、示范、

推广工作,能解决生产中的一般技术问题,正确记载和整理技术资

料,并能进行分析和小结。

（二）农民助理技师

1、具备下列条件之一：

（1）具有中等专业技术学校以上相关专业毕业学历;

（2）取得农民技术员职称二年以上, 在本专业岗位技术工作

中有一定成效。

（3）获得《中华人民共和国初级技术等级证书》（即职业资

格证书）。

（4）高中毕业后从事专业技术工作 3 年或初中毕业后从事专

业技术工作 5 年，并累计参加区县以上部门组织的 50 学时以上

或参加乡（镇）组织的 100 学时以上本专业初等技术培训。

2、能运用本专业的基础理论知识、技术知识及基本技能,

结合当地农业生产实际情况,独立承担本专业的基础性技术工作。

3、能制定试验、示范和本专业技术工作的计划, 解决试验、

示范、推广和农业生产中的一些技术问题,能撰写技术工作小结。

（三）农民技师

重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 5 -

1、具备下列条件之一：

（1）大专毕业后或中专毕业后从本专业技术工作 2 年及其

以上；

（2）获得劳动部颁发的《中华人民共和国中级合格证书》

（即职业资格证书）；

（3）取得农民助理技师二年以上,在本专业岗位的技术工作

中成绩显著；

（4）获得县（区）级以上科技进步奖、科技成果奖或被县

（区）政府授予劳动模范。先进工作者、技术能手、科技状元等

荣誉称号；

（5）在县（区）及以上学术刊物上发表具有一定学术价值

的论文；

2、在生产工作中,能运用本专业的基础理论知识和专业技

能, 结合当地农业生产情况,承担本专业技术性工作。

3、能独立解决试验、示范、推广和农业生产中技术难题、

承担技术咨询,撰写技术工作总结,指导农民技术员开展技术工作。

（四）农民高级技师

1、具备下列条件之一：

（1）大学毕业或大专毕业后从事专业技术工作二年以上；

（2）获得劳动部颁发的《中华人民共和国高级技师合格证书》

重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 6 -

（即职业资格证书）；

（3）取得农民技师二年以上,在本专业岗位的技术工作中成

绩显著；

（4）获得省级部门以上的成果奖或被授予先进工作者、技术

能手、科技状元等荣誉称号。

2、能较熟练掌握和运用本专业基础理论知识和技术知识,能

主持本专业的技术工作。

3、熟悉本专业的科技动态,独立开展科学实验,及时引进推广

先进技术,分析解决生产技术中的问题,撰写试验、示范报告和技

术工作总结,能指导农民技师开展技术工作。

第九条 具特殊专长、知名度高,对本地经济发展有突出贡

献者,由区县农业行政主管部门推荐，可不受学历和资历限制,破

格评定相应的农民技术职称。

第十条 组建农民技术人员高级技师评审委员会,负责评定

农民高级技师。高级技师评审委员会下设专业委员会，高评委和

专委会将抽调相近专业的技术人员组成。

区县成立农民技术人员职称评审委员会,主要负责本地区农

民技师及其以下人员的评定工作，并报市农民技术职称评定办公

室备案。评审委员会中高级职称人员应占过三分之一以上。

各级农民技术人员职称评审委员会均实行任期制。

重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 7 -

第十一条 评委会参会人员必须超过评委会人数的三分之

二以上（每个专业至少 1 人）,方能召开评委会。评委会按照评

定条件,对申报者逐一审评,坚持以工作实绩、技术水平、经济效

益、带动农民致富的情况和解决生产实际问题的能力为主要依据。

评委会对每个申报者充分发表评议意见后,以无记名方式投票，

赞成票数超过到会评委人数三分之二及其以上者,即为通过。

第十二条 评定农民技术人员技术职称,必须实事求是,严肃

认真、确保质量。对于在农民技术人员职称评定工作中做出显著

成绩的单位和个人,应给予表彰奖励;对于谎报成果、弄虚作假、

骗取技术职称的,应撤销其技术职称,并追究相关人员的责任，三

年内不得申报农民技术人员职称。

第十三条 农民技术人员技术职称的评定工作,原则上每年

进行一次。

第十四条 申报评定农民技术员、农民助理技师、农民技师、

农民高级技师的人员在所服务的单位报名。

申报评定农民技师及其以下技术职称,应填写全市统一制定

的《农民技术人员职称评审申报表》一式二份,并附能反映本人

水平、业务的有关材料一式二份,1 寸同底免冠照片 2 张。申报农

民高级技师应填写《重庆市农民高级技师职称申报评定表》一式

三份,并附能反映本人水平、业绩的有关材料一式三份,1 寸同底

重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 8 -

免冠照片 3 张。

第十五条 申报农民技师及其以下技术职称,由区县农业行

政主管部门推荐,送区县农民技术人员职称评审委员会评定。

申报农民高级技师职称,由区县农业行政管理部门推荐, 并由区

县农民技术人员职称评审委员会办公室报送市农民技术人员高

级技师评审委员会评定,并报市农委职称领导小组农民技术职称

评定办公室审批。

第十六条 农民技术人员职称证书由市统一购制。农民高级

技师职称证书由市农业行政主管部门负责发放,农民技师及其以

下技术职称证书由区县农业行政主管部门发放。

第十七条 农民技术人员的业务技术档案(包括培训、学习、

时间和获奖情况等)由区县农业行政主管部门负责管理。

第十八条 获技术职称的农民技术人员享有以下权利:

（一）村、社干部和乡镇企业的主要技术岗位应优先考虑由

农民技术职称人员担任,未取得职称的村、社干部要努力达标；

（二）可以从事相应专业技术承包与服务，乡镇农业服务体

系需要时, 应从农民技术人员中择优聘用；

（三）应聘到外地传授技术；

（四）参加技术培训、讲座、技术交流或应邀参加有关学会、

协会、研究会的学术会议；

重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 9 -

（五）优先获得有关部门的学术、技术资料和提供的良种、

农业机具设备、化肥、农药等生产资料；

（六） 发展适度规模经营和实施农业产业化项目, 投入和贷

款优先；

（七）承包“四荒”和发展规模养殖用地优先；

（八）有突出贡献的农民技术人员可被优先推荐参政议政。

第十九条 获得技术职称的农民技术人员有以下义务:

（一)努力完成有关部门布置的技术推广和试验任务；

（二）带头在自己承包或管理的土地、生产经营单位和乡镇

农技推广组织中,应用推广先进技术；

（三）向群众传授科学技术,带领农民共同致富；

（四）积极支持发展适度规模经营和农业产业化项目；

（五）提出发展生产、提高经济效益的意见和建议。

第二十条 对评定了农民技术职称的农民技术人员，市农民

技术职称评定办公室和区县应建立相应档案，建立健全农民技术

人员考核制度，对已获得农民技术职称人员的业务水平、工作成

绩应定期进行考核。获得农民技术职称的人员，应按国家和市的

有关规定接受各种形式的培训和继续教育并作登记。各级业务主

管部门应积极为农民技术人员的培训和继续教育提供条件。农民

技术人员的考核成绩和继续教育情况记入考绩档案，作为奖惩和

重庆市农业农村委员会规范性文件

重庆市农业农村委员会发布

- 10 -

职称晋升的依据。

第二十一条 各级龙头企业、规模化养殖、种植企业应聘请

的相关专业农民技术职称的农民技术人员不得低于 50%。

第二十二条 本管理办法自下发之日起施行。

第二十三条 本办法由重庆市农业委员会负责解释。